Humilis sit  
homo & spe-  
ciosus satis.  
P. P. in Cant.  
c. 3.

Job cap. 9.  
v. 21.

Ornamentū  
animæ Dona  
Spiritus S.

Math. 22. v.  
13.  
Orig. ho. 9.  
in Ex.  
Ps. 131. v. 9.

S. Th. de Vill.  
in D. Pent.

Gratia.

DISCURSUS X.  
ARGUMENTUM.

Ostenditur quanta cura & custodia Deus ani-  
mam prosequatur, gustus item sive gau-  
dium, quo ob ejus salutem perfunditur, cu-  
jus etiam varia motiva considerantur.

T H E M A.

Quid est, quod debet ultra jacere vitæ meæ, & nos  
feci ei? Mat. 5. v. 4.

Dei cura  
quoad homi-  
bola

nis animam. bola illa colligitur quam ipsemet ore suo Hebraico proposuit, quam S. Mattheus cap. xi. his verbis recenset: *Homo quidam plantavit vineam, &c.* circa quæ verba S. Anton. de Padua dicit: *Vinea ista est homo vel anima.* In illa autem protellatione quam per os Isaie Prophete in verbis assumpti thematis protulit, expresse declarat, quod in hujus vineæ, sive salutis animæ cultura, præter ea quæ fecit, plura aut majora facere non poterit. Ac proinde ingeniosus ille ventusque Scriptor Tertullianus animam nostram variis lisque gloriosissimis encomiis deprædicat dicens: *Abstulit ut manuum suarum operam, ingenij sui curam, afflatus sui vaginam, modulationis suæ reginam, liberalitatis suæ harem, religionis suæ sacerdotem, testimonij sui miliem, Christi sui sororem in æternam destituit meritum.* In quibus verbis præ cæteris significantiora sunt illa, quibus animam nostram appellat. *Ingenij sui curam,* quibus propriissimum exprimit animæ nostre epithetum, quis enim non videt, quantum Deus pro hujus tanti thesauri custodia & conservatione ingenij sui curam & sollicitudinem adhibeat?

2. Sapientis dicit: *Justorum anima in manu Dei sunt;* Deus igitur in vola manus suæ animam nostram velut gerulam pretiosissimam portat: Enimvero bona temporalia septenario impiorum hominum manibus designata esse videmus: *Eccce ipsi peccatores & abominabiles in saculo obtulerunt divitias,* quod tamen circa animas nequaquam permittit, utpote quas immediate sub paterna sua custodia & cura vult esse constitutas; Unde S. Bernardus ait: *In presentia vita sepe temporalia malorum custodia permittit, animas vero propria suæ custodia derelinquit;* Equidem Deus nonnunquam permittit; ut iusti omnimodam facultatem bonorum terrenorum jacturam; verumtamen eo id sine semper facit, ut per hanc jacturam animas illorum lucretur & salvet: Pro cuius meliori intelligentia idem sanctus Pater congruam adluat similitudinem; sicut enim qui in mari navigat opulentum seculum habens thesaurum, licet illum sollicitissime custodiat, attamen navi inter maris procellas, periclitante, eundem ipsemet manibus suis in mare conjicit, ut vitam salvare possit: Ita quoque Deus operatur nobiscum, quando enim propter immensam nobis pauperitatem, gravem & lethalem morbum, aut aliud nobis illatum grave infortunium nos vel maxime derisive & à nobis recessive videtur, tunc vel maxime ad animarum nostrarum salutem procurandam apertus habet oculos.

3. Cujus in S. Jobo manifestum habemus exemplum, quando enim Deus illum potestati Sathanæ quoad corpus tradidit, & ab eodem facultatibus, filiis, fanitate corporis, cunctisque alijs bonis exutus fuit: eam habuit animæ rationem et eam totaliter à Dæmonis potestate exemptam esse voluit: *Verumtamen animam illius serva;* Nota ergo cum quanta diligentia tu à animas custodias; utpote pro cuius salute Angelos indefessos continuos & perpetuos custodes esse voluit: *Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodiant te.*

4. Chrysofost. hanc quam Deus pro anima gerit sollicitudinem sequentibus paucis quidem sed gravibus verbis exponit dicens: *Tanto studio, tantaque cura Deus dignum esse animam ostendit, ut neque filio suo pepercero; Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum Unigenitum daret, ut omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam æternam.* Nescio num vos aliquando ad id reflexeritis, quod Redemptor noster ait, dum semetipsum grano frumenti comparavit dicens: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet;* Hoc enim granum ipsummet Dei Filium significat, qui frumentum electorum dicitur: Hoc granum frumenti ab æterno in sinu paterno, seu potius in cælorum granario (*triticum autem congregate in horreum meum*) reconditum fuit, donec veniret hora qua ad electorum utilitatem in terram descendens in terra virginali (*Domus dabit benignitatem, & terra vestra dabit fructum suum*) seminatam seu plantatam fuit: Id vero quod vel maxime admirandum venit, sunt verba illa: *Ipsi solum manet;* quasi diceret: Quamdiu granum istud de cælo non descendit, se solum in cælo in Empyreo degere arbitrabatur: Sed quomodo solum in cælo manet: *Ipsi solum manet.* Numquid quid tribus in novem Choros distinctis Hierarchijs quatuorversum cinctum erat? Numquid cum ipso milliones millionum innumerabilium Principatum Dominationum, Seraphinorum, Cherubinorum, omniumque aliorum infinitorum spirituum Angelicorum cum ipso in cælis regnabant? Pro hujus mysterij in-

telligentia in memoriam revocanda est parabola illa, quam Salvatori ipsemet de Pastore proponit, qui novaginta novem oves in deserto reliquit, & veltigina fecutus est ovis errabunda, quæ hominem peccatorem significabat: Scitisne causam, ob quam id fecerit? Nimirum quia hominem in comparatione naturæ Angelicæ longe pluris æstimat, imo tanti illum facit, ut animam humanam inter delicias suas recenscat: *Delicia mea esse cum filiis hominum;* Innumeras Thronos, Principatus, & Dominationes Cherubinorum & Seraphinorum exercitus in perpetua eruditionis barathrum præcipitari permittit, nec quidquam se pro eorum redemptione movit, non vero eodem modo animam ingenij sui curam perire permittit, quin potius dum etiamnum vix adhuc perita esset, quod in manducatione pomi vetiti contigit: In eodem fere momento *Ambulabat ad auram post meridiam;* Quoniam putas sine id fecit? Superius in alio quodam Discursu id ipsum fecisse diximus; quia *Ipsi lignum tunc novavit, donna ligni ut solveret;* Unde pluris æstimare videtur unicam solam animam, in eaque sibi complacere magis, quam in omnibus Angelis simul & collectivè sumptis, siquidem sine animabus redemptis Paradisum triumphantem ingredi noluisset.

5. In Isaia Deus dicit: *Et nunquid mihi est hic, dicit Dominus, quoniam ablatus est populus meus gratis?* quibus verbis tanto se amore & sollicitudine animam protegi indicat, ut sibi videatur se in Paradiso quicumque & contentum esse non posse, nisi pro ejus salute descenderet: Quo sensu hanc Dei querelam Hugo Card. his verbis declarat, ut sensus sit: *Ex quo genus humanum exulat in mundo & premittit ad Diabolum, quid mihi est hic, id est, in cælo? Quasi dicit: Non repeto me habere aliquam in cælo, habendo Angelos spiritus, qui sunt quasi novaginta novem oves in deserto, nisi habeam ovem errabundam exilio.*

6. Ecclesiasticus dicit: *Qui vivit in æternam, creavit omnia simul; dixit, & facta sunt, ipse mandavit & creata sunt.* Non sic fecit quando ipsi de anima ejusque salute negotium erat, pro illa namque & faucibus infernalibus eximenda, triginta trium annorum spatio laboravit & sudavit: *Propter homines, & propter vestram salutem descendit de cælis.*

7. Regius Propheta David incarnationem Filij Dei in spiritu Prophetico olim his verbis sollicitabat, dicens: *Surge Domine in requiem tuam;* sciebat enim illum optata quiete nunquam frui, donec animam hominis & itatu perditionis eripulisset. Unde quando traditor cænaculum egrediebatur, ut sanguinem Salvatoris, qui pro ejus redemptione effundendus erat, Judæorum Principibus divenderet; ad Apostolos suos se convertens totus lætus dixit: *Nunc clarificatus est Filius hominis.* Joan. 4. Salvator noster omnino lassus, sudoribusque madibus supra puteum Jacob sedit; totaliter sitibundus, non tamen aquarum, sed perditat illius animæ Samaritanæ: *Sedebat sic supra fontem;* quæ phrasi loquendi ipsum nequaquam totaliter contentum fuisse indicat. Unde S. Augustinus ait: *Sedebat supra puteum, non quiescebat, quoniam in Samaritanis non poterat requiescere.*

8. Apud Palmistam sequentia verba leguntur: *Et factus est mihi... Deus meus in adjutorium spei mee;* Quæ valde miranda sunt, quomodo enim David in hæc verba prorumpere potuit, cum Deum nequaquam factum esse sciverit? In Symbolo canitur: *Genium non factum,* licet ipse factor & conditor sit totius universi: *Omnia per ipsum facta sunt;* Notandum est igitur quod licet Deum factum esse Catholica veritas abhorrescat, Deus tamen ex amore animæ modum adinvenire scivit, quo homo fieri posset: *Eccce Adam, quasi unus ex nobis factus est;* In similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo.

9. De cura & labore, quo Deus animam hominis quaesivit, S. Bernardus in hæc verba scribit: *O quanto labore & quam ferventi amore quaesivit animam amovosus Jesus; virginis uterum vix egressus est, & dilectam animam more infantium vocat A, A, A, id est, anima mea, anima, anima te quero.*

10. S. Mattheus parabolam illam refert de Rege qui præparavit nuptias filio, ad quas inter multos qui ad eandem conveniant, presumpuosus ille, qui sine veste nuptiali nuptiale triclinium ingredi presumpserat, ad ignem condemnatus fuit: *Mittite eum in tenebras exteriores;* Quo facto sapientissimus Magister noster parabolam illam his verbis concludit: *Multum enim sunt vocati, pauci vero electi.* Circa quæ verba me-

rito inquirendum venit, quomodo intelligenda, cum enim unus tantum conviviarum condemnatus fuerit, cæteris omnibus mentis imperturbato animo accumbentibus, contrarium potius dicendum fuisse videtur, scilicet *Multum electi, non vero pauci electi;* siquidem ex multis unus tantum perit? Ad quam difficultatem: alia nequit dari responsio quam quod Deus unus dumtaxat animæ salutem tanto in pretio & æstimatione habeat, ut dum illam perdit, innumeras se perdidisse arbitretur. Unde S. Augustinus ait: *Certe unus erat ille, qui non habebat vestem nuptialem, quare dicit: Multi sunt vocati, pauci vero electi? quia in minus perditione sic afflicta, quasi multos perdidit.*

Christi sollicitudo in animabus quaerendis.

Joan. 4. v. 7. 10. 6. de Samaritanis.

Harum perditionem desec.

S. Bern. 1. 3. ser. de dig. an. 4. c. 1.

Luc. 19. v. 41

Christi jubilus anima inventa.

Luc. 13. v. 4. &c.

S. Bern. ep. 54.

Basil. or. 26.

Op. 58. c. 7.

Angelos convocat ad jubulum.

S. Bern. ser. 1. de adv.

Gl. in Luc. C. 11.

Cruci affixus est Christus ut anime essent confluxæ.

S. Bern. de an. dign. 4. 3. c. 1.

Magno cura labore N. B. S. Bern. ser. 5. 1. 1. c. 2. c. 2.

Unam tantam æstimans quam plures.

Matth. 22. v. 13.

Ibid. v. 14.

lare cernitur. Imo eo ipso quo Christus, qui hujus Parabolæ author existit, se ex hac anima per amarum passionem suam ejus amore toleratam reinventa tantam dicit concepsisse lætitiã, simul etiam infirmare videtur, in tota illa atrocissimorum tormentorum suorum carnificina, tanto se erga animam ejusque salutem amore ac desiderio flagrasse, ut omnes cruciatus & dolores quos sustinuit, meræ sibi visæ fuerint consolations & gaudia. *His plagatus sum in domo crucis, qui dicitur me: Proposui sibi gaudio sustinuit Crucem.*

15. Quamnam exillimatis causam fuisse, quod Christus in Cruce brachijs apertis & extensis mori voluerit? Nimirum inquit Hugo Cardinalis volebat animas. *Corpora salvandorum in amplexibus suis præsentare Deo,* In dubium namque revocari nequit, quin Christus animam hominis ardentissime dilexerit, qui illam tam caro pretio redemit, & de ejus redemptione licet per atrocissimos dolores absoluta tam ingenti gaudio gavissus fuit; Et ideo verè dicit: *Delicia mea esse cum filiis hominum.* Et S. Bernardus ait: *Ipse ipse colligit eos, qui diligunt tanquam vitæ suæ, tanquam fructum pretiosissimum Crucis suæ.*

16. S. Bernardus aliud quoddam urgentissimum punctum tangit & ex quo quantum animam hominis diligit & æstimat, evidentissime colligitur, nimirum dicit, quia semetipsum ipsi in cibum præparavit, priusquam illam in Crucis patibulo redimere inciperet: sed, inquit, *ubi quæso invenit illam? Audi quæso ubi quæsit? illam; magis Charitatis dedit eandem, quam tibi se semetipsum dedit in cibum, magis benignitatis esse dicitur, quam totus pro tua Charitate exsuscitatus fecit summum illum.*

17. Quando Apostoli Christo Redemptori nostro Samaritanæ convertendæ operam danti attulerunt prandium, Christus ipsis respondit: *Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis,* quibus verbis alludere volebat ad gaudium, quo ex animæ illius lucro afficiebatur, hoc enim lucrum ei erat velut sapidissimum quidam & substantiosus cibus, hoc gratissimum ei erat nutrimentum; *Hominem salvarem* (inquit proinde Chrysofostomus) *hic cibum vocavit, ostendens quantum desiderium habet mystice saluti, sicut enim nobis concupiscibile est comedere, ita et nos salvare.*

18. Verum enimvero quid uspiam excogitari amplius poterit, unde quanti Deus animam nostram facit evidentem colligi possit quam quod modum ad invenerit, quo per sacratissimum corpus suum nobiscum hic in terris manere possit, ut animæ nostræ uniat & invisceretur, eamque ad immortalæ & beatam vitam enutriet? *Mens impletur gratia, & fuitore glorie nobis pignus datur.* Et S. Cyprianus inquit: *Sicut panis communis quem quotidie edimus, vita est corporis, ita panis iste super substantialis vita est animæ.* Quamvis insuper præter nunc & alius quidam cibus sit; præcedenti haud dissimilis, ad eandem animæ vitam pariter ordinatus, nimirum verbum Dei scriptum aut predicatum, quia *Non in solo pane vivit homo sed in omni verbo quod procedit ex ore Dei.* Unde S. Thomas Aquinas ait: *sicut anima vita est corporis, sed non vivificat sine cibo corporali, ita Deus vita est animæ, sed non vivificat illam sine cibo spiritali, id est, sine verbo Dei.*

19. Tandem Salmeron in Deo specialissimam quamdam curam considerat, qua Deus animæ nostræ rationem directæ & immediate quoad ipsam habet: siquidem Deus ipse immediate per semetipsum, non vero per Angelos animam creavit: *Inspiravit,* inquit, *in faciem ejus spiraculum vite, & factus est homo in animam viventem, animam ratiocantem, neque Angeli, neque autem ipsa creatura producere potest, quemadmodum ergo hominis animam nullo medio producat, ita ipse per se immediate gubernat; infundit namque illi gratiam, remittit peccata, justificat, denique solus per se ad suam gloriam evocabit;* Idem quoque Doctiss. Author verba illa Jobi adducit, qui ad eandem Dei erga animam paternam curam & providentiam se reflectens dicit: *Nonne sicut lac misisti me, & sicut casiam me coagulasti, pelle & carnis vestisti me, vitam & misericordiam tribuisti mihi, & visitatio tua custodivit spiritum meum; quod autem Deus ita per se crearet hominem, nullo fortiori argumeto potuit nobis persuaderi, quam carnem assumentem, ut ita peccatorem nostrum provisorie gubernatorem & regem ostenderet. Jam enim de facto Deum vastam hanc mundi machinam, tot creaturis ornata & instructam propter animam homi-*

Eidem omnis dolor jucundus.

Heb. 12. v. 2.

Hug. Card. in 2. 2. ad Phil.

S. Bern. ep. 109.

Semetipsum in cibum dedit.

S. Bern. 1. 1. ser. 5. 1. a. 2.

Chryso. ho. 133 in Joan.

Quam amet animas ex institutione Eucharisticæ pensandum.

S. Cyp. ser. de Cana.

Cura Dei erga animas.

Salm. 133. v. 2.

Psal. 8. v. 8.

Ibid. v. 6. 7.

S. Iren. l. 3. con. her. c. 22

nis fabricatam fuisse abunde satis probatur est, sicut propter hominem esse suum accepit: Omnia subiecit sub pedibus ejus; Gratia item & gloria, nec non omnia tam fortunæ, quam naturæ & gratiæ bona propter solum hominem subsistunt: Gloria & honore coronasti eam, Et constituisti eam saper opera manuum tuarum, adeoque creatio, incarnatio, redemptio per Filium Dei facta sublime item Ecclesiæ ædificium, sacrificia denique & sacramenta, & quidquid demum Deus hæctenus operatus fuit, aut deinceps ad finem usque sæculorum est operaturus totum hoc ad salvandam hominis animam ordinetur, utpote quæ pariter ad majorem Dei gloriam cooperatur. Unde S. Irenæus merito dicit: Gloria hominis Deus, operationis vero Dei, & omnis sapientiæ & virtutis receptaculum homo; ad hoc autem ut se Creator & Salvator animæ communicaret, plus facere non potuit eo quod S. Thomas in Hymno quodam dicit: Se nascens deicit socium, convalescens in cælium, se moriens in pretium, se regnans dat in premium.

DISCURSUS XI. ARGUMENTUM.

Ex pretio, pro animæ redemptione persoluto, quanti Deus, qui perfectam illius notitiam habuit, æstimaverit, clare deducitur; imo & Diabolus magni illam facit: adducuntur item nonnulla motiva ad hoc, ut illam pro dignitate æstimemus.

THEMA.

Empii estis pretio magno. 1. Cor. 6. v. 20.

Ex pretio redemptionis animæ æstimanda.

Ps. 129. v. 7.

Euseb. Em. l. 2. de symb. S. Bern. l. 4. ser. 90. p. 1.

1. Cor. 6. v. 20.

Col. 2. v. 3.

Phil. 2. v. 7.

Quantum Christus pro ea erogavit.

1. Merito S. Apostolus nobis pretium magnum ob oculos ponit, quo sumus redempti, pretio magno, siquidem cum non solum una pretiosissima sanguinis stilla, vel unica lachryma, aut unicum suspensum, sed etiam unicus interior voluntatis actus ad redemptionem nostram sufficere potuisset, ipse tamen voluit, ut esset copiosa apud eum redemptio, idque nullo alio fine, quam ut infinitæ æstimationis per hoc veniremus notitiam, qua animam nostram tanto pretio dignam esse æstimavit. Unde Eusebius Emisenus ait: Quam pretiosus sis, si factorem forte non creas, interroga Redemptorem; Et S. Bernardinus ait: Nota cum quanto pretio es redempta, quia cum sanguine & vita Christi ad devotandum pretiositatem animæ, quia unus passus pedis, & unicus ictus oculi Christi erat sufficiens pro redemptione decem millium mandorum; & subdit idem sanctus Prædicator, hoc fuisse unicum S. Apostoli motivum, cur dixit: Empii estis pretio magno.

2. De Redemptore nostro dicitur: In quo sunt omnes thesauri, & tamen Excarnavit semetipsum; Dum rem quampiam emere volumus, ex pretio quod pro eadem solvimus, illius rei valorem & pretium facile agnoscere possumus; unde si Rex Palatium aliquod comparaturus pro quo emendo centum auri milliones abunde sufficerent, ipse nihilominus pro eo omnes thesauros impenderet, omniaque regna sua obareret, de eo utique dicere possemus, quod Palatium istud infinito pretio dignum esse existimaret; Cum igitur Deus noster pro animæ redemptione non mundum, non Cælum Empyreum, non universam Angelorum naturam & multitudinem, non denique unam tantum pretiosissimam sanguinis stillam, quæ universe terræ, Cælo & Angelis simul & collective sumptis large ponderabat, erogavit, facile tibi est hunc judicare quanti hanc animam fecerit & æstimavit.

Euseb. Em. l. 2.

Non aurum dedit sed se & sanguinem.

Chryf. ho. in Psal. 48.

1. Cor. 6. v. 20.

Mat. 16. v. 26

3. Jure igitur Eusebius Emisenus ait: In trinitate ergo Crucis non aurum vel argentum, non aliquid ægypticum, sed semetipsum passus est author salutis operanti. Quo etenim putas sine, ipsemet ex venarum suarum ærario & inestimabili aurifodina, sanguinis sui prodigere voluit thesauros? Nimirum ut homini qui à statu degeneraverat, naturæ suæ dignitatem vel ipsa ostenderet pretij magnitudinem. Eodem quoque modo D. Chryostomus hac de re his verbis scripsit: Vis scire quantum sit pretium animarum nostrarum? redemptus eam unigenitus non mundum dedit, non hominem, non terram, non mare, sed suam pretiosam sanguinem, quocirca dicebat Paulus: Empii estis pretio magno.

4. S. Bernardus illa verba ponderat Salvatoris dicens: Quid prodest homini si mundum universum lucrari, animæ vero suæ detrimentum patitur; Is

enim qui hæc verba protulit, optimè sciebat quoniam sibi pretio mundus, & quo anima constitit; siquidem ad condendum mundum unicum dumtaxat verbum adhibuit; Ipse dixit, & facta sunt; at vero pro anima triginta annorum vite pœnosissimæ illadem impendit: Nec totus mundus sufficeret, inquit mellissimus Doctor; Magna res anima, quæ Christi sanguine redempta est, gravis anima casus qui non nisi Christi cruce potuit reparari.

5. S. Bernardinus ad lachrymas quas Redemptor animæ causâ effudit, se reflectens dicit; Deus vidit destrui multa Regna, & nunquam flevit, sed pro anima flevit, licet de sua natura non sit passibilis. Similiter quando in Bethaniam venit Lazarum mortuum resuscitaturus ad ejus monumentum amare flevisse legitur cum tamen ut eum mortuum esse cognovit, aperte dixerit: Lazarus mortuus est & gaudeo: Cur igitur tantam prope Lazari sepulchri exhibuit tristitiam? Infirmai spiritu, & turbavit seipsum, Et lachrymatas est Jesus; Aliud equidem ad hoc responderi nequit, præterquam ecce quomodo amabat eum; anima namque ab illo jam putrefcente corpore separata, anima in peccato mortali constituta designatur; de quo dici potest: Jam factet, quæritatus est. Erasmus Socrates adfert authoritatem dicens: Eloquentem ipsam animam esse dicebat, corpus autem nihil aliud, quam animi organum, vel domicilium, aut veritas dicitur sepulchrum. S. Bernard. super illa verba: flevit super illum, ad nostrum propositum de anima dicit: Non solum flevit, sed etiam occidit se permisit, ut pretiosi sanguinis sui pretio eam redimeret. Emmerito ad habendam perfectam de animæ præstantia notitiam operæ pretium esset adequatum facere posse de infinito sanguine Christi valore conceptum, qui utique tamquam infiniti pretij existens, à nullo creato intellectu formari potest, & tamen ut animam hominis non jam redimeret, sed tantum exornaret totum sanguinem suum effudit, etenim ut illam redimeret, unica non solum sanguinis sed & lachrymæ stilla sufficere abunde potuit, Et tamen Dei Filius in hac animæ nostræ æstimatione nequaquam credendus est fuisse deceptus.

6. Salvator noster apud Matth. dicit: Simile est regnum cælorum homini negotiatori quærens bonas margaritas, inventa autem una pretiosa margarita abiit, & vendidit omnia quæ habuit, & emiit eam. Per hanc porro gemmam anima intelligitur, pro qua Deus non solum omnia sua, sed etiâ semetipsum impendit, ut illam acquirere posset. Sed videor mihi non meminisse audire qui negotiatorem hunc magnæ imprudentiæ arguere non dubitet; sed quisquis ille est, sacros audiat velim Doctores; hi enim perspicue ejus hac in parte comprobant experientiam & notitiam infallibilem, adeo ut in hujus gemmæ comparatione falli minime poterit, dum ut S. Ambrosius ait: Idoneus sui operis æstimatio magno pretio res redemit, quis enim competentior in æstimando animæ valore ac præstantia judex adhiberi posset, quam sit is qui eidem animæ esse suum dedit: Ipse enim sciebat quid esset in homine; Ipse fecit nos & non ipsi nos. Advertendum est autem, quod S. Ambrosius in præcatis verbis non dicit, Christum ideo animam nostram tantæ æstimasse, qui scilicet ab effectu & amore seductus aut excecatus id fecerit, sed quia anima revera tanto pretio digna erat, unde Christus in hoc actu ab Ambrosio Idoneus æstimatur appellatur.

7. Etenim anima nostra haud secus ac Sapientia Divina dicere cum veritate potuit: Ego ex ore Altissimi prodixi; neque enim ipsa solius omnipotentis, sed insuper Divinæ sapientiæ opus fuit, unde S. Augustinus indissolubile quoddam format argumentum: Insignis est artha ejus, nobile donum, quæ magnum non decuit ut parva daret, nec pro parvo sapiens magna dedisset. Quisnam enim adeo futurus esset itolidus & insipiens, qui non jam pro pretioso quodam adamante, sed pro simplici quodam vitro integrum auri millionem expenderet? econtra vero si quis pro integro quodam regno comparando magnum quemdam erogaret thesaurum, is utique non stolidæ prodigalitatis arguendus, sed velut idoneus æstimator in pretij illius exolutione laudandus esset; sic quoque Deus in æstimabilem sanguinem suum in pretium animæ nostræ tanta cum libertate, se potius prodigalitate nunquam effusus fuisset, verum proinde cit, quod S. Augustinus his verbis dicit. Magnam est quod tibi dedit, sed majus quod in te diligit.

8. Notanda verò sunt in præcatis S. Augustini authoritate, verba illa: nec pro parvo sapiens magna dedisset; exinde namque colligitur, quod hæc pro anima nostra

Pro qua 37. annis passus.

Pf. 1. 48. v. 5.

S. Bern. ep. 54.

Flevit & cecidit fuit.

S. Bern. ibid.

Joan. 11. v. 14

Joan. 11. v. 33

ibid. v. 36.

Ibid. v. 39.

Erasm. in dec. demor.

Luc. 19. v. 41

Mat. 13. v. 45-46.

Animæ æstimator Deus.

S. Ambros. 17. in c. 12. Luc.

Ecclesi. 24. v. 5.

S. Aug. l. de dik. Deo. l. 9. c. 4.

Qui laudatus in exolutione pretij.

S. Aug. in Psal. 102.

Ut negotiator Sapientissimus.

S. August. Hinc animæ tuæ valorem æstima.

S. Bern. form. 51. l. 1. art. 2. c. 1.

Cujus cultus solus Deus.

2. 3. de dig. an. a. 1. c. 3.

Pf. 96. v. 10.

Pf. 37. v. 16.

Et Jesus cruciatum oblitus quasi magni nil passus.

Rich. Viñ. in c. 9. Cant.

Luc. 24. v. 19.

Quod serio meditandū.

S. Aug. l. 9. l. de dil. Deo c. 6.

1. Pet. 1. v. 18. & 19.

Chryf. in gl. in c. 1. Act.

S. Bern.

Christus vitam non repute videtur.

I. Jo. 5. v. 12.

nostra facta pretij exolutio non fuerit casualiter sed summa cum sapientia & præmeditatione facta; sicut enim Christus adeo est liberalis, ut pro animæ redemptione nequaquam daturus fuisset modicum, ita quoque adeo est sapiens & prudens, ut pro re parva magna daturus non fuisset. Imo prout in sequenti discursu videbimus Christus pro una anima sola se æquali cum affectu in Crucis patibulum agi passus fuisset, quam pro omnibus animabus simul & collective sumptis, adeoque anima nequaquam parvi æstimanda venit, siquidem Christus negotiator sapientissimus pro illa sibi comparanda dedit omnia quæ habuit.

9. S. Augustinus in alio quodam loco dicit: Nemo fallit redemptorem tuam, nemo circumvenit, nemo premij egit hic commercium, jam pretium solvit, sanguinem fudit, sanguinem inquam fudit unicus Filius Dei pro nobis; Moxque ad animam se convertens, eandem ut propriam suam dignitatem pro meritis æstimeret, illiusque pretium & valorem agnoscit his verbis exultimulat: O anima erige te, iam vales. S. Bernard. similiter fere habet considerationem; Dicit enim: Magno pretio æstimata es anima, pro qua requirenda & summo Cælorum Dei Filius descendit in uterum virginis; Quis sapiens pro requirendo obulo, itinere centum dierum voluntarie laboraret? Ergo magna quidem res est anima mea, pro qua requirenda Deus in mundum descendere dignatus est.

10. Idem quoque S. Doctor alibi aliam quamdam adfert considerationem, nimirum animam non sine causa tanti valoris, & pretij esse insinuat, licet ipsam nos non intelligamus: Non castrostrum magna diligentia à Sapientibus res que vilis est, sed pretiosa, in hoc profecto patet, quæ pretiosa sit anima justorum, quantum solus Dominus illius vult esse castrostrum. Psal. 96. Cælestis Dominus animas sanctorum suorum. Magnitudo pretij illius, quod pro anima nostra persolutum fuit, æstimanda est ex sanguine quem Redemptor noster ab instanti primo incarnationis suæ, quam Chrysologus Negativum omnium sæculorum appellat, effudit noscitur, nec non ex omni eo quod à primo fuit in utero virginis non consummatæ Conceptionis instanti laboris, molestiæ ac penalitatis & ærumnarum sustinuit; In laboribus à juvenete mea, ubi alij legunt, agonizans, moriens, moribundus à puero.

11. Et quidem tametsi per totius sanctissimæ vitæ suæ decursum tanta tamque indigna pro animæ redemptione passus fuerit, tanto tamen in pretio animam nostram habuit, ut se nihil quasi in obsequium animæ fecisse existimet. Unde Richard. de S. Victore ait: Id tantum de coram redemptione exultat, ut non reputet magnum id, quod pro eis perit; Et ideo discipulus in Emaus abeuntibus, ipsumque in via, an ea quæ Jesus Nazaren. his diebus Jerosolymis passus fuerat, ignoraret, interrogantibus, velut omnium perpefforum cruciatum & tormentorum oblitus, admirandus respondit: Quæ? & tamen vulnera ipsi ante biduum in Crucis inficta etiamnum recentia omnino erant.

12. Pro anima nostra redimenda Filius Dei semetipsum in mortem tradere voluit, unde in S. Augustino sequentia verba leguntur: voluit ad se trahere per similitudinem, quos ad se traheret per dilectionem traxisset ipsum inde in pretium meum, tam copioso manere redemptio agitur, ut homo Deum valere videatur; Ac proinde S. Petrus redemptionis nostre nobis indicare volens, ita scribit: Non corruptibilibus auro & argento redempti estis, sed reddidit sanguinem agni immaculati Christi; in hoc sanguine uniuscujusque hominis anima abluta fuit, quod seria mente nobis meditandum est atque insuper veluti æternæ veritatis propositionem credere debemus, quod cujuslibet hominis anima tanti valet, quanti vita nostri Redemptoris; Unde D. Chrysolom. ait: animæ animæ salus, tunc est ut ob hanc Filius Dei foret homo, tantaque pareretur. S. Bernard. quoque cap. 3. Meditationum suarum animam nostram his verbis alloquitur: Agnosce à homo quam nobilis est anima tua, & quam gravata fuerint ejus vulnera, pro quibus necessitas fuit Christum Dominum vulnerari.

13. Imo ut excessivam æstimationem, quam Deus de thesauro animæ nostræ habuit, aliquatenus capere valeamus, bene ponderanda sunt illa Evangelicæ Prophete Isaiæ verba, dicens: Tradidit in mortem animam suam & cum sceleratis reputatus est, & ipse peccata multorum tulit, ubi Pagnin. legit: Effudit in morte animam suam, ubi specialiter advertenda est emphasis, quam verbum illud Effundere in se continet, illud enim proprie effundit dicitur, ejus tanta non habet

betur ratio aut æstimatio: Effuderunt sanguinem eorum... in circuitu Jerusalem, & non erat qui sepeliret; Effusus est sicut aqua; In Paradiso cælesti non est thesaurus pretiosior, quam verbi & animæ illius, quæ mox ut creata fuit, simul etiam verbo incarnato hypostaticè unita fuit; & tamen hanc animam nihili æstimavit, dum illam tanta cum promptitudine & hilaritate pro salute nostra prodegit, suamque animam Redemptor noster vilificavit ut nostram se maximi facere indicaret. Unde Olearter ait: Nonne dicebam tibi, Deum suo more unum in operibus salvis? Nomen videtur vitam prodigere & quæ enim effunduntur, non repetuntur, videtur ipse vitam suam pretiosissimam non repulisse, postquam eam tradidit proijs, qui morte digni erant.

14. Advertendum tamen est, quod cum Christus, ubi de redemptione animæ nostræ agit, animam suam nihil æstimasse dicitur, intelligendum per hoc non fit, quod animam suam nullo proflus in pretio habuerit, id enim si verum esset, animam suam tanto cum affectu æterni Patri suo non commendasset dicens: In manus tuas commendo spiritum meum, quin potius ex hoc colligendum est, ut S. Bernard. optimè confiderat, quod pro anima nostra moriens pari animam nostram; quo suam in pretio habuerit: Clamans voce magna dixit: In manus tuas commendo spiritum meum, in quo inventam ovem & animas omnium electorum commendavit, & reddidit Deo Patri; In anima enim Christi unita per omnia Divinitati, certa notitia erant omnes animæ suo pretioso sanguine redimendæ; quæ ut animam suam ad æternam gloriam diligebat; has siquidem Patri suo animam suam commendans, in ipsa omnes alias commendavit, atque omnes salvandas animas, velut unam animam suam fecit, fuit enim ardentissima Charitas, quod est alterius, esse suam, proinde supereminens Charitas omnem salvandam animam suam fecit; Demum vero idem S. Pater ad animam uniuscujusque nostrum se convertens, eandem enixè precatur, ut semetipsum permagni æstimeret, nequaquam vero contemnat, quando is qui eam creavit & redemit tanto eam in pretio habuit: O anima pretioso sanguine & morte Christi redempta, considera quanti pretij te æstimavit summa sapientia Dei, ad hoc ut tu non despicias temetipsum.

15. Adhæc si ulterius discere cupitis, quo in pretio animam habere debeatis, ipsimet inimici nostri sentio judices: Tametsi enim Diabolus animam nostram omni studio & conatu deprædare laboret, ipsemet tamen, licet invitus quo in pretio hunc thesaurum habeat, si non verbis, opere saltem ipso facitur, & declarat. Etenim Salvatori nostro quem Filium Dei esse clare non cognoscebat, alias enim cum ipso in tentationis arenam non descendisset? omnia regna mundi liberaliter obtulit? Ostendit ei omnia regna mundi, & gloriam eorum, Et dixit: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. Itane? Ergo Dæmon pro unica dumtaxat anima laqueis suis irretienda, integrum quemdam mundum sponte offert? Imo vero. Omnis ponderatio non est digna continentis animæ; Et S. Bernardus ait: Totus quidem iste mundus ad unius animæ pretium æstimari non potest, non enim pro toto mundo Deus animam suam dare voluit, quam pro anima humanæ dedit; sublimius igitur est animæ pretium, quæ non nisi sanguine Christi redimi potest. Etenim vero valde mirandum est hoc Luciferi, qui serpens erat callidior canentis animalibus terræ, circa animæ nostræ æstimationem ostensum judicium, dum pro unica dumtaxat anima sibi acquirenda universum voluit cedere mundum; si enim totum mundum pro unica tantum anima dabat, quid illi pro alijs animabus inescandis & decipiendis reliquum esse poterat? Vere ita est; Et tamen hinc tibi colligere licet, quanti Dæmon unicam tantum animam æstimeret; siquidem se omnibus illis, quæ se in suam posse redigere potestatem credit, privare nihil curat, dummodo unicam tantum animam secure possidere possit.

16. Et tamen prout omnibus constat, à Salvatore nostro repulsum passus est his verbis: vade Sarana, & ut animam Judæ lucari possit Christus levit pedes.

17. Ut animam Judæ lucari possit Christus levit pedes.

18. Ut animam Judæ lucari possit Christus levit pedes.

Gen. 49. v. 4.

Pf. 78. v. 3.

Ole. in Isa.

Luc. 23. v. 46.

S. Bern. l. 3. c. 4. cap. 1.

Hinc animæ tuam non despice.

Animarum thesaurum nocuit dæmon.

Matth. 4. 8. Ibid. v. 9.

Ecclesi. 26. v. 20.

S. Bern. med. c. 3.

Gen. 3. v. 1.

Matth. 4. 10.

Joan. 6. 17.

non fuit, ut per hoc tam humilis obsequij actus animi eius duritiam emollire & vincere posset.

17. Salvanus illa inimici Infernalis ad Jobum enunciata verba: Pelle pro pelle, & carnis quæ habet homo dabit pro anima sua, egregie ponderat, siquidem illis verbis Dæmon, licet juratus ejusdem animæ inimicus existat, clare tamen homini pro animæ suæ salute cuncta posthabenda esse insinuat, unde idem sanctiss. Episcopus ad nostram eruditionem ita scribit: Diligentissimam esse animam homini etiam Diabolus non negavit: & qui avertere omnimodo covatur carnis a profectu animarum suarum, idem tamen charissimas esse debere carnis suas animas constituit; Demum vero ad eorum qui animæ suæ salutem curare negligunt grave improprium illa exclamat: Quis furor est viles a vobis animas vestras haberi, quas illas etiam carnis vobis debere esse dicit, qui viles facere conatur? Ac tandem discursum huic verbis quibusdam concludit, quæ summam cultibus fidei in negotio tanti ponderis & momenti, ut simile sive in hac, sive in altera vita habere vix possimus, negligenti parere possunt confusionem; Dicit enim: Ac proinde quicumque animas suas negligunt, etiam infra judicium Diaboli se amant.

18. S. Bernardinus ad illa se verba reflectit, quæ Abraham quondam Regi illi dixisse fertur: Da mihi animas Ovi. Dicit enim: Tantæ quoque estimatis est anima apud Diabolum, ut mysticè, cum vellet divisionem de regno inter se & Deum, poposcit à Domino dicens: Gen. 14. Da mihi animas, cetera tolle tibi; sed insensatus & stultus homo nihil vilius habet quam animam suam.

19. Idem quoque S. Pater alia quadam valde efficaci ratione idem intentum convincit; dum ait: Quod se quis quamdam pretiosissimam sanguinis Christi guttam per se haberet, quanta illam reverentia & cura custoditurus esset? Sed quantum debes habere charitatem animam suam, pro qua totus sanguis Christi est sparsus & Similem fere conceptum S. Bernardus his verbis adducens ait: Si stillantem de Cruce Domini sanguinem collegissim, essetque repositus penes me in vase vitæ, quod portare sapienter oporteret, quid animi habiturus essem in discrimine tanto? At certe pretiosissimam animarum thesaurum servandum accepi, pro quo Christus mercator non insipiens: id est, ipsa sapientia Patris totum suum sanguinem fudit. Quid ergo insensatus, qui me vitam, si quod sibi Christus proprio sanguine pretiosius judicavit, contigerit negligentius custodire? Utique non solum irreparabile super nos redundabit æterna damnationis damnum, verum tanquam conculcati sanguinis agni immaculati rei severissime punientur. Optime igitur Eusebius Emissenus nos monet dicens: Custodiatur ergo sollicitè quod tanti erroris commercio Christus redemit; Reus itaque erit non parvi pretij, sed sanguinis Christi, qui violat & conculcavit animam Christi sanguine & P. sione mandatum.

DISCURSUS XII.

ARGUMENTUM.

Quidquid Christus pro omnibus animabus fecit, etiam pro una sola facturus fuisset: Ubi etiam cura, quam de unaquaque in particulari habet per parabolas ovis & drachmæ deperditæ, nec non per S. Thomæ Apostoli exemplum declaratur: simulque ostenditur nullum fastidium esse laborem, tamen si etiam pro unica tantum anima impensus fuerit.

T H E M A.

In fide vivo Filij Dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me. Ad Gal. 2. 20.

1. D. Chrysofomus peregrinum hunc Apostoli loquendi modum quo totum Redemptionis nostre pretium in totius humani generis beneficium collocatum sibi soli attribuit, examinans dicit: Quid facis & Paulus, dum communia propria tibi vendicis, quæque pro toto terrarum orbe facta sunt, tibi facis peculiariter? Non enim dixisti: Qui dilexit nos, sed qui dilexit me; Cum tamen Redemptor noster Nicodemus expresse dixerit: Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non peccet. In ipse (inquit idem D. Chrysof. ad Paul.) ad Romanos scribens dixisti: Proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quod si Christus pro solo Paulo mortuus fuisset, qua ratione mundi Re-

demptor appellari posset? Num forte ejus peccata adeo fuere enormia, ut infinitum sanguinis illius pretium, cuius una stilla non pro uno tantum mundo sed infinitis mundis redimendis sufficientissima erat, plane absorberent? Si pro uno solo peccatore redimendo, totus Redemptoris sanguis necessarius fuisset, quomodo tot alie animarum myriades redimi potuissent cum Pater æternus non habeat nisi unicum Filium? Quod si verum est quod agnus ille pro feroi fuit Apostolo immolatus, quoniam igitur obligationis titulo ego constringar? inquit præcitat Chrysofomus. Nequaquam igitur id veritati consentaneum est, quod solam Pauli animam dilexerit & redemerit, quin potius, Copiosa apud eum redemptio; Proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.

2. Huic difficultati D. Chrysofomus. duobus modis respondet. Primo enim dicit, quod immensa illa beneficia, quæ à Christo acceperat, & particularis illa sollicitudo, quam erga animam ipsius salutem procurandam exhibuerat, quando actuali Ecclesiam Dei persecutione atrociter infestabat, S. Paulum divini amoris igne effervecentem in hoc teneridivini & grati animi affectus & verba prorumpere fecerint, dum enim se præ ceteris Divinæ gratiæ reluctanter atque rebellem divina illa pietate indignissimum agnoscebat, videbatur ei, quod totus Christi amor, omnisque ejus misericordia & providentia soli ipsius animæ salvandæ incumbere, haud secus ac si præter ipsum neminem alium curaret: Et hunc stylum loquendi etiam à multis alijs Sanctis usurpatum fuisse inquit idem Chrysofomus. Non vero Deum communiem sibi propriam factum hoc modo loquentes: Deus, Deus meus ad te de luce vigilo. Secunda Chrysofomi responsio in eo consistit, quod Redemptori nostro tanta sit estimatio & cura unius animæ quanta omnium in universum, siquidem Deus tam pro una solam anima incarnandam & passurus fuisset, quam pro omnibus. Unde par esse declarat, ut quisque nostrum non minus agat gratias Deo, quam si ob ipsum solum advenisset; neque enim resuscitatus fuisset, vel ob unam tantam exhibere dispendiosum, adeo singulam quemque hominem pari charitatis modo diligit, quo diligit orbem universum.

3. Præter hanc D. Chrysofomi auctoritatem, adest quoque insigne D. Bernardi testimonium, qui in sermone quodam super Cantica, circa illa verba: Tradidit semetipsum pro me, eandem subinfert Conclusionem dicens: Quis eadem charitatis, qua pro omnibus, mortuus est pro singulis? Unde Salvator noster animæ pretium quod pro ejus redemptione exolverat indicare volens, non in plurali, sed in singulari numero dixit: Proprietate sustinuit opprobrium, operavit consilio factum meum; & quidem ne id casualiter aut fortuito dixisse videretur, eandem protestationem paulò post confirmat dicens: Opprobria exprobrantium tibi acciderunt super me; Non dixit vobis, qui tamen totius humani generis peccata in cruce portaverit, pondus tamen istud haud aliter considerandum est, quam si illud pro solis peccatis meis sustinuisset: Neque enim resuscitatus est vel ob unam, &c. S. Augustinus qui rem hanc optime intelligebat, ita de ea meditabatur: Ego sum tui causa doloris, ego tuæ culpa occisionis, ego tuæ mortis meritorium, tuæ vindictæ flagitium, ego tuæ passionis livor, tui cruciatuum labor.

4. Et quidem pro hac sententia, quod scilicet unicam dumtaxat animam pari in pretio habeat, quo omnes simul, non desunt satis authenticæ probationes: Et enim in S. Ambrosio sequentia verba legimus: Christus semel oblatas est ad multorum exhorrenda peccata, quare multorum, & non omnium & Quia non omnes credunt; pro omnibus quidem mortuus est, hoc est, quantum in ipso est, ejus momenti est animus, casus momenti est omnium perditio. Porro in nuptijs illis, quas Rex Evangelicus filio suo preparaverat, S. Patres verbi incarnationem figuratam fuisse docent. Et quidem S. Anselmus ait: Uterus Virginis beatus sponsi thalamus fuit nuptiarum; Et Theophyl. inquit: Facit nuptias Filio suo, copulans eum omni formosæ animæ. In illis autem nuptijs & tanto convivium numero unus dumtaxat ad ignem condemnatus fuit: Congregaverunt enim omnes quos inveniant malos & bonos, & nuptie sunt nuptie, & tamen eandem parabolam Christus his verbis concludit: Multi sunt vocati, pauci vero electi: Ex quo vero unus tantum ex illis perit, prouti Discursu præcedenti dictum fuit, cur Salvator noster tandem in fine dicit: Pauci sunt electi, cum omnes alij nuptiali veste induti, hoc uno tantum excepto nuptiali hoc convivio ad finem usque perfructi fuerint? Certe ad hanc difficult-

Chrysof. Christo tanta cura unius animæ quantum omnium.

S. Bern. serm. 41. in Cant.

Pf. 68. v. 5.

Ibid. v. 10.

S. Aug. e. 7. modis.

Unam tantam estimat quantum omnes. S. Ambros. in c. 9. ad Hebr.

Matth. 22. 1.

S. Ansel. lib. Theoph.

Ibid. v. 10.

Matth. 22. v. 16.

Jon. 11. 33.

difficultatem aliud nihil responderi potest, quam quod S. Ambrosius ait: Eius momenti est animus, casus momenti est omnium perditio.

Dei cura circa animam. L. sol. c. 14.

5. Considerate obsecro paternam illam Dei nostri providentiam & curam, quam habet cujuslibet animæ in particulari. Nota passim sunt omnibus affectuosa illa S. Augustini verba dicentis: Cum cunctis præsidens, cunctarum curam gerens, sic gressus meos seminasque consideras, & super custodiam meam vigilas, velut si totius creaturae tuæ caeli & terra obtulus sis; tantum me solum consideras, ut nihil sit tibi curæ de alijs. Neque hanc protestationem in solis facit Soliloquijs suis, verum etiam alibi in libro de diligendo Deo, ubi Deum ita se erga ipsum habere dicit, ac si nihil aliud quod faceret aut curaret haberet, quam ut animæ suæ attenderet, quasi nec in hac, nec in alia vita alias animas curandas haberet: Sic certe mihi videtur, dum ejus miserationes circa me attendo, quod, si fas est dicere, nihil aliud agit Deus, nisi ut meæ salutis provident, & in totum ad meam custodiam occupatum video quasi omnium obtulus sit, & mihi soli vacare velit.

L. de dil. Deo 6. 10.

Cant. 2. 16.

Luc. 15. v. 4. Videtur in duobus parabolis ovis & drachmæ.

Matth. 18. v. 14.

Chrysof. ser. 208.

6. In sacris Canticis illa erga sponsum suum amore flagrans anima hunc in modum sponsum suum affectuosissimè alloquitur: Dilectus meus mihi, & ego illi, quasi dicere veller; Totus ejus amor & dilectio in me solum dirigitur, egoque illi pariter correspondens in ipso solum totum cor meum defixum habeo; Dilectus me, non loquitur in communi, sed in singulari. Pagninus legit: Dilectus meus est meus, & ego sum illius.

7. Hæc porro veritas in duabus parabolis ovis & drachmæ perditæ specialissimè exprimitur: Quis ex vobis homo, qui habet centum oves & si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, & vadit ad illam quæ perierat, donec inveniat eam. Enimvero certum est, prouti ex textu S. Marci, qui eandem parabolam recenset, colligitur, parabolam hanc data opera à Christo eo sine excogitatione fuisse, ut Christum tanti unius solius animæ quam omnium aliarum simul collectarum salutem æstimare: Sic non est voluntas ante Patrem vestram... ut percat unus de pusillis istis. Quærit hoc loco Chrysofomus cur increata illa Sapientia, dum parabolam istam componeret, unicam dumtaxat illius gregis oviculam deperditam fuisse, ipsamque hujus solius invenientæ causa tot se sudoribus illam studiose inquirendo confectis dixerit: Quare non quinquaginta, quare non ducentas, sed centum; quare non quatuor, quare non quinque sed unam, ut ostenderet non ex damno fuisse dolorem, sed ex numero potius, namque amissio unius totum dissipaverat centenarium numerum, & totum de decora redegerat ad singulam, ut diximus, & sinistra clauderet omnes, & dextera nihil haberet: Imo in comparatione illius unice, se cæteras omnes nonaginta novem æstimare offendeat. Unam sequitur, unam querit, ut inveniret in una omnes, redimere gravet omnes in una. Unica dumtaxat anima amissa laborat, sudat, currit, sequit anxium esse ostendit haud secus, quam si omnes perdidisset.

S. Bern. serm. 41. in Cant.

Chrysof. ser. 208.

Tertull. de penit. c. 8.

Luc. 19. 41. Unam æquè plangit ac omnes. Hebr. 5. v. 7.

Matth. 22. 1.

S. Ansel. lib. Theoph.

Ibid. v. 10.

Matth. 22. v. 16.

Jon. 11. 33.

8. Tertullianus de penitentia tractans, sequentia post se verba scripta reliquit: Errat una Pastoris ovicula, sed grex una dicitur non est; una illa requiritur, pro omnibus desideratur; grex illa una dicitur non erit. 9. In Evangelio Lucæ Christum super civitatem Jerosolyman dum ejus ficut & totius Hebraismi prævidetur excidium, amare flevisse legimus: Videns Civitatem flevit super illam. In Cruce pariter una cum sanguine lachrymas copiosè effudit, Apostolo id attestante dum ait: Qui in diebus carnis suæ, precibus, supplicationibusque ad eam, qui possit illum saltem facere à morte, cum clamore valido & lachrymis offerens. Flevit denique Lazarum mortuum. Porro quod innumerabilium animarum populi cujusdam ante tantopere dilecti damnationem amare deest, mirum non est, si nec neque mirandum est quod deplorat ingratitude tot animarum quas redemptione sua abulatus, ejusque pretiosissimum sanguinem pedibus suis probrosè conculcaturus esse prævidebat: at vero quid opus erat propter unius hominis mortem tantopere contristari? Imo in hac occasione mortui Lazari planctus & fletus ejus incomparabiliter vehementior & amarior erat; Unde Scriptura Sacra fletum istum longe significatioribus verbis exprimit, dum inquit: Invenit spiritus; turbavit semetipsum, lachrymans est Jesus; Rursum fletum in semetipso; adeo ut Judæi, quorum corda silice duriora erant, hunc Christi plan-

ctum videntes dixerint: Ecce quomodo amabat eum? In dubium revocari nequit, factum hoc Lazari cada- ver animæ peccatricis expressum fuisse symbolum & figuram, ac proinde Christus per amaras hæc lachrymas indicare voluit, quod sicut pro una anima sola non minor effundenda erat sanguinis quantitas quam pro omnibus animabus simul & collective sumptis, ita quoque in tristitia & planctu eandem pro una quam pro multis demonstrationem edere voluit, utpote quam pro unica dumtaxat anima æque bene impensam esse censuit, quam si pro omnibus simul impenderetur. Justa eandem proportionem Christus de unius dumtaxat animæ salute tantumdem gavissus est, ac si innumeræ salvarentur. Unde D. Chrysof. parabolam amissæ oviculæ exponens ait: Nonaginta novem relictis ovibus ad errantem abiit, nec potuit illarum multam salutem perditionem unius subducere, Lucas majorem factam esse levitiam in uno peccatore penitentiam agente asserit, quam in nonaginta novem justis; ita & qui propter errantem, universum dereliquit gregem, quia magis in hac invenit levitatem, magnum studium, multamque curam ejus se habere ostendit.

10. Enimvero Parabola de drachma reinventa, ut clare ex Evangelio videtur, ad eundem prorsus finem dirigitur. Unde Doctiss. Salmcron ait: Quærebatur unam drachmam perditam; volens indicare, quæ pro omnibus fecit, pro singulo quoque, pro eximia sua atque incomprehensibili charitate facere. Chrysofomus pariter inquit: Non solum drachmam perditam deservit unam, sed ipsas novem drachmas sibi residuas non videbat.

11. Notandum quoque quod S. mater Ecclesia post Resurrectionem Domini illud jubeat legi Evangelium, in quo dicitur: Ego sum Pastor bonus, Bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis; Et quidem bonus hic Pastor vitam suam non solum pro omnibus posuit: Verum etiam pro unaquaque ovicula in particulari: Cum enim aliquando unica tantum ovicula ab Apostolico Collegij grege per infidelitatem abiisset, & passim oberrans circumvagaretur, quid non adhibuit industria ut illam denuo ad ovile suum incolumem reduceret; ex industria plagas & cicatrices in corpore suo etiam glorioso impressas reliquit, licet hæc alias glorificatio corpori valde improprie essent, minimeque convenirent, voluitque ut ovicula hæc errabunda illas videret, tangeret, & obducta vulnera denuo aperiret. Unde Chrysofomus ait: Tuomas Apostolus ut Christum Deum crederet, immisit manus, injecit digitos, patefecit vulnera, & ut Christum crederet, iterum pari compulit Christum; At vero inquit, ex quo Christus post Resurrectionem suam impassibilis erat, quomodo illum ad denuo patiendum adstringere potuit? Nimirum per hoc factum docere nos voluit, quod si necessum esset, pro salute nostra Crucis patibulum in monte Calvarie denique libens libensque conscendere paratus esset.

12. Atque ideo quid pro hoc tempore unicuique Christiano faciendum sit, S. Gertrudis Virgo à cælesti sponso suo cælitus edocta fuit, nimirum ut quotiescumque Christi Crucifixi intuetur imaginem illam unumquemque hominem his verbis alloqui credat. Eū vides quomodo pro te sum vulneratus in cruce? Si saluti tuæ expediret, vellem pro te solo tolerare omnia, quæ toleravi pro toto mundo.

13. Porro certum est, quod mox ut anima gloriosæ quatuor gloriæ doctes in corpus transfundit, omnem pariter corporis illius defectum totaliter abolet: Absorbet Deus omnem lachrymam ob oculis Sanctorum, atque ideo id quod de quovis alio accidente dicere possumus, quod corpori luminoso & totaliter splendido aliquam natum est adducere deformitatem, quomodo igitur Salvator noster, infinita illa æterni Patris sapientia bene se facturam esse credere potuit, si manuum & pedum horrenda vulnera, laterisque immantem aperturam in corpore suo glorioso retineret? Ex nullo alio motivo procul dubio id fecit, quam quia S. Thomam sine horum vulnerum aspectu & contemplatione resurrectionem suam minime crediturum esse prævidebat: Et ideo D. Chrysofomus ait: Considera Dominatoris clementiam, qualiter & pro una anima ostendit seipsum vulnera habentem, & accedit ut salvet unam. Unde S. Augustinus Christum his fere verbis S. Thomam allocutum fuisse meditatur: Dignus tuos minime per latus meum, & noli esse incredulus, occisus sum propter te, per locum, quem vis tangere, sanguinem meum, ut redimerem te.

Chrysof. 60. in Matth.

Salm. r. 11. tr. 27.

Chrysof. serm. 169.

Iterum patere- teretur. Jon. 10. v. 11.

Chr. ser. 35.

De Cruce hoc loquitur.

Blos in mon. spi.

Cūr Christus vulnera retinuit.

Chrysof. 86. in loc. cit. in car.

S. Aug. serm. 33. de quer. Dom.

Job 2. v. 4. Pro anima soluta omnia posthabenda. Salu. l. ad Eccl.

Stultus qui hanc non curat. Gen. 14. 21. S. Bern. 1. 3. ser. de an. dig. art. 1. c. 2. s. 4. ser. 40. p. 1.

S. Bern. ser. 3. de adv.

John. 3. v. 16 Chrysof. Rom. 8. v. 32

Retinuit propter unū. 14. Cardinalis Toletus ingeniosa quadam utitur ponderatione, quæ internum nostrum efficaciter convincit, nimirum quod sapientissimus Magister speciali S.Thomam apparitione dignatus sit, etique majorem quam omnibus alijs affectum & sollicitudinem exhibuerit, ut nos evidenter verum esse doceret, quod unam solam animam non minoris faciat, quam omnes simul: Propter unam & hoc incredulam & pertinacem avaritiam dignatus est apparere, eademque imò majora sua resurrexerunt argumenta facere.

Tolet. ibid. 15. S.Thomas de Villanova quoque summam considerat hujus Pastoris diligentiam, quam in reducenda ad ovile suum ove hac errabunda adhibuit: Ut hanc curat, inquit, Dominus apparuit, pias Pastor ovem suam perire non patitur, sicut ad Patrem dicitur: Quos dedisti mihi non perdidisti ex eis quemquam; Pergit idem S. Archi-Præful ulterius ostendere, quanti animarum sit æstimanda salus, licet exinde unius dumtaxat sequeretur animæ lucrum: Discant, inquit, Prælati, quam commissis ovibus sollicitudinem exibeant, se pro una sola Dominus apparuit, omnis sollicitudo, omnis labor unius animæ negotio minor est. Quod idem documentum diu ante à Theophylacto, ad idem propositum de S.Thoma traditum fuit: Vide autem quomodo propter unam hominem Tuam non dignatus est ita considerare Dominus, & latas ostendere, ut salvet animam unam, & nos neque minimum contemnere debemus.

S. Thom. Vill. ferm. in ost. Pasch. Joan. 18. v. 9. Pastoris diligentia in reducenda ove.

Theoph. ibid. Joan. 20. v. 26. Una ovis æque queri debet.

Joan. 7. v. 37. S. Ambr. ferm. 36. Alb. Magn. in Joan. Tolet. ibid.

S. Bonav. in Joan. 17. c. 2. Exemplum in S. Carolo.

Joan. 3. v. 13.

Apoc. 2. v. 1. & 8. Animam unam liberare meritorium.

Ad. Ecc. Med. p. 1. c. 1. 1. 1. 1.

fieri postulant, & non modo memos transirent, sed etiam Syn. 11. ad aperitissimis & maximis quibuscumque vitæ periculis sese cler. exponerent, ubi spes aliqua esset, vel animas etiam animæ recuperandæ.

DISCURSUS XIII. ARGUMENTUM.

Singuli nostrum Redemptori nostro tantumdem obligantur pro anima propria, quantum univerſim, obligantur omnes: Imo plus quam omnes. contra illos qui propriam salutem spiritualem & æternam negligunt, & flocci pendunt.

T H E M A. Gratiam fideiſſoris ne obliviscaris, dedit enim pro te animam suam. Eccl. 29. v. 18.

1. IN præsentis thematis verbis Sapiens, ni fallor, nos monere videtur, ut redemptionis nostræ pretium serio ponderemus, siquidem Christus animam & vitam suam nobis redimendis impendit. Notandum vero est, quod Ecclesiasticus non dicat quod animam suam pro omnibus in communi sed pro te in particulari dederit: Dedit pro te animam suam. Redemptor enim noster Divinæ justitiæ se pro unoquoque nostrum fideiſſorem constituit, eaque ratione sanguinis sui pretium pro nobis exolvit, ut nos ei in solidum obligatos censere debeamus tam singuli in particulari & in individuo, quam univerſim omnes.

2. Apud Jeremiam Deus ita loquitur; Erudire Jerusalem ne forte recedat anima mea à te; Quibus verbis Deus se populo suo sub animæ ejusdem similitudine ob oculos statuit: Quis autem est qui nesciat hanc inter cæteras inesse animæ proprietatem, quod tota sit in toto corpore, & tota in qualibet corporis sui parte: Tota in toto, & tota in qualibet parte: Idem quoque fuit Divinæ Redemptionis fructus, hic enim æqualis est in omnibus animabus redemptis, & in qualibet anima redempta in particulari; Adeoque tota est in qualibet parte.

3. S. Ambrosius de Deo ita scribit: Complevit virtute omnia simplex. Unicusque subſtantia præſens, dividens de suo ſingularis, & utique totus. Quibus in verbis efficitur quoddam punctum continetur; Quia si Filius pro mille mundis redimendis pretium seu lytrum redemptionis exolvisset, nihil utique amplius solviturus fuisset quam quod pro una sola redimenda fuisset exoluturus, nec quidquam minus daturus fuisset pro una anima, quam quod pro omnibus simul & collective sumptis exolvit: atque ideo magnus à nobis error committeretur, si à nobis ingens hic theſaurus per singulos & pro ſingulari diviſus imminui crederetur. Unde omnes & ſinguli huic nostro ſubiſſori in ſolidum obligantur, haud fecus ac si ſingulos ſortim redemisset. Et ideo Eusebius Emiſſenus ait: Christus ſicut pro omnibus paſſus eſt, ſic pro ſingulari, ſicut et totam dei enim univerſi, ſic totam ſingulari, ſed quoammodo plus ſingulari quam univerſi, hoc ad Pleb. quia quantum acciperent ſingulari, tantum univerſi.

4. Habet porro hæc opinio in vera & probatiſſima Theologia ſolidum fundamentum, siquidem Doct. Angelicus eam expreſſe tenet, dum de immenso humana redemptionis beneficio tractat. Ita enim ſcribit: Totam quod omnibus eſt impenſum, unusquisque debet ſibi adſcribere. Nec obſtat ſi dicas, inquit idem S. Doctor, quod omnes alij nomines ex hoc pretio participaverint, quia unusquisque noſtrum in particulari hoc pretium adeo perfectè & complete recepit ac ſi illud nulli alteri impenſum & applicatum fuisset. Quid enim intereſt ſi & alijs preſtitum, cum quæ tibi ſunt preſtitæ, ut inſepta ſunt & ita perfectæ, quaſi nulli alijs ex his aliquid fuerit præſtitum? Quam eandem Doctrinam pariter D. Chryſoſtom. tradit lib. 2. de Compunctiōe cordis.